
 
 
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 00601 

Página 1 de 23 
 
 

 

 

 
 

“POR LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS  

Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES” 

 

 

LA DIRECTORA  DE CONTROL AMBIENTAL DE LA 
SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE 

 
 

En ejercicio de las facultades delegadas mediante la Resolución 3074 de 2011, en 

concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de Noviembre de 2006, el Decreto Distrital 

109 de 2009, modificado parcialmente por el Decreto Distrital 175 de 2009, Resolución No. 

5589 de 2011 de la Secretaría Distrital de Ambiente, modificada parcialmente por la 

Resolución No. 00288 de 2012, de conformidad con la Ley 99 de 1993, la Resolución 3956 

de 2009, el Decreto 3930 de 2010, el Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
[...]
vertimientos(Resolución 2202 de 
2005)  

El formulario se encuentra correctamente diligenciado y firmado. Si 

Nombre, dirección e identificación 
del solicitante y razón social si se 
trata de una persona jurídica               

Propietarios: 
 

 Adriana Guevara            C.C. 52.351.975 de Bogotá 

 Mónica Basto                  C.C. 51.833.053 de Bogotá  

 Diego Agudelo                C.C. 79.963.333 de Bogotá 

 Fernando Suarez           C.C. 79.296.857 de Bogotá  
 
Dirección: Kr. 77 No. 235-89  
Proyecto de Vivienda: Agrupación Palos Verdes  

Si 

Poder debidamente otorgado, 
cuando se actué mediante un 
apoderado 

En radicado presentado por el usuario No. 2014ER192197 de 
19/11/2014 se profiere poder al señor Edgar A. Hernández, 
identificado con C.C. 79.738.814  para ser el representante del 
proyecto de vivienda ante esta entidad para el respectivo trámite 
ambiental 

Si 

Certificado de existencia y 
representación legal para el caso de 
persona jurídica  

La solicitud es realizada por las personas naturales propietarias del 
predio y teniendo en cuenta que el proyecto será una propiedad 
horizontal y que se encuentra aún en etapa de construcción no 
cuenta con representación legal  

Si 

Autorización del propietario o 
posesor cuando el solicitante se 
mero tenedor 

La solicitud es realizada por los propietarios del predio donde se 
desarrollara el proyecto de la agrupación residencial  

No aplica  

Certificado actualizado del 
registrador de instrumentos públicos 
y privados sobre la propiedad del 
inmueble, o la prueba idónea de la 
posesión o tenencia. 

Se presenta el certificado de tradición de la oficina de instrumentos 
públicos de Bogotá Norte con la siguiente información:  
 
Certificación Catastral, matricula inmobiliaria 50N-20038327, Chip 
AAA0141DDDM, Finca Arboloco, dirección KR.77 No. 235-89. 
 

 
Si 

Costo del proyecto, obra o actividad Se Auto declara un valor de $150.330.000 por concepto de 
construcción del sistema de tratamiento de aguas residuales; coto 
que incluye suministro de equipos, montaje y puestas en marcha.  

Si 

Fuente de abastecimiento de agua 
indicando la cuenca hidrográfica a la 
cual pertenece 

Se informa que La Agrupación Palos verdes se abastecerá por 
medio de la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá.  

Si 

Características de las actividades 
que generan el vertimiento 

Se informa que el vertimiento procederá de la planta de tratamiento 
de una agrupación de vivienda compuesta por 13 casas con uso 
netamente habitacional. Las actividades de donde precederán los 
vertimientos son aseo general, duchas, lavamanos, sanitarios, 
cocina y zona de lavandería; de igual forma el vertimiento 
procederá del mantenimiento de la piscina. 

Si 



 
 
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 00601 

Página 9 de 23 
 
 

 

Plano donde se identifique origen, 
cantidad y localización 
georrefenciada de las descargas al 
cuerpo o al suelo. 

Los planos presentados por el usuario permiten identifican origen, 
cantidad y localización georeferenciada de las descargas al cuerpo 
de agua, además se presentan los ajustes que demuestra la 
separación de redes de aguas residuales con aguas lluvias y se 
aclara que el agua residual tratada, será vertida a la fuente 
superficial de la Kr 77 y no será utilizada para riego como se había 
informado inicialmente.  
 
Los planos se encuentran diseñados de conformidad con lo 
establecido en el parágrafo 4 del Decreto 3930 de 2010 

Si 

Nombre de la fuente receptora del 
vertimiento indicando la cuenca 
hidrográfica a la que pertenece 

Se informa que el vertimiento será realizado sobre el vallado de la 
Kr 77, el cual hace parte de la red de drenajes de la hacienda San 
Simón que drena en el Río Torca.   
 
Las coordenadas de ubicación del vertimiento proyectado sobre el 
vallado de la Kr 77 son N. 124207.96 y E. 102734.15 

Si 

Caudal de la descarga expresada 
en litros por segundo 

Se informa que de acuerdo a las memorias de cálculo del sistema 
de tratamiento el caudal medio esperado es de 0.25 l/s.  

Si 

Frecuencia de la descarga 
expresada en días por mes 

Se informa que la descarga tendrá una frecuencia diaria a razón de 
30 días al mes  

Si 

Tiempo de la descarga en horas por 
día  

Se establece que el vertimiento será realizado en un tiempo de 20 
horas al día.  

Si 

Tipo de flujo de la descarga 
indicando si es continuo o 
intermitente 

Se especifica que vertimiento será de flujo intermitente  Si 

Caracterización actual del 
vertimiento existente o estado final 
previsto para el vertimiento 
proyectado de conformidad con la 
norma de vertimientos vigente.  

Teniendo en cuenta que el proyecto se encuentra en etapa de 
construcción, se presenta caracterización teórica del vertimiento 
proyectado. La cual garantiza las eficiencias de remoción y los 
límites máximos permisibles establecidos en la normatividad 
ambiental vigente (Resolución 3956 de 2009) tal y como se 
describe en el numeral 4.1.4 del presente concepto técnico.     

Si 

Ubicación, descripción de la 
operación del sistema, memorias 
técnicas y diseños de ingeniería 
conceptual y básica, planos de 
detalle del sistema de tratamiento y 
condiciones de eficiencia del 
sistema.  

Se realiza la descripción del sistema de tratamiento, el cual consiste 
en un pozo de bombeo, una trampa de grasas, un tanque de 
aireación - lodos activados, un sedimentador, un tanque de 
contacto y un sistema de filtración de carbón activado y arena. El 
agua residual tratada llega a un tanque de almacenamiento, para 
luego ser conducidas mediante tubería al vallado paralelo a la Kr 
77. 

Si 

Concepto sobre el uso del suelo 
expedido por la autoridad municipal 
competente 

El usuario presenta concepto de uso del suelo para el predio 
ubicado en la Carrera 77 No. 235-89, donde se establece que el 
uso residencial es permitido. 

Si 

Evaluación ambiental del 
vertimiento 

No requiere  No aplica 

Plan de gestión del riesgo para el 
manejo de vertimiento 

No requiere por ser residencial  No aplica 

Constancia del pago para la 
prestación del servicio de 

Se presenta recibo de pago No. 864229 por concepto de evaluación 
de permiso de vertimientos con fecha de 02/10/2013  

Si 



 
 
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 00601 

Página 10 de 23 
 
 

 

evaluación del permiso de 
vertimientos  

 
4.1.4  ANÁLISIS DE LA CARACTERIZACIÓN (CUMPLIMIENTO NORMATIVO) 
 

 Datos teóricos de la caracterización 
 

Datos de la descarga 

Punto(s) de descarga(s) 1. 

Lugar de toma de 
muestras 

Entrada y salida del sistema de tratamiento 

Reporte del origen de la 
descarga 

sanitarios, cocina, lavado, duchas y mantenimiento 
de piscinas 

Tipo de descarga Agua Residual Domestica 

Tiempo de descarga 
(h/día) 

20 horas/día 

No. de días que realiza la 
descarga (Días/Semana) 

7 días / semana 

Datos de la fuente receptora 

Tipo de receptor del 
vertimiento 

Vallado Kr 77 

Cuenca Torca 

Evaluación del caudal vertido 
Caudal promedio horario 

(L/s) 
0,025 

Parámetros de Diseño 

Número de casas a 
construir 

13 

Capacidad habitacional de 
cada casa 

7 

Población a cubrir el 
sistema de tratamiento 

91 habitantes 

Eficiencia 
DBO: 89,9% 
SST: 90.2% 
AyG: 96.52% 

 

 Concentraciones proyectadas a la Entrada 
 

PARÁMETRO UND 
VALOR 

OBTENIDO 

DBO5 mg/l 280 

Grasas y Aceites mg/l 80 

Sólidos Suspendidos Totales mg/l 350 

 
 

 Cálculo de la carga contaminante diaria  
 



 
 
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 00601 

Página 11 de 23 
 
 

 

Parámetro 
Carga contaminante 

(kg/día) 

DBO5 5.96 

Grasas y Aceites 1.70 

Sólidos Suspendidos Totales 7.45 

 

 Etapas y estructuras que conforman al sistema de tratamiento propuesto 
 

ETAPAS DEL 
SISTEMA 

TIPO DE ESTRUCTURA 

1 Canastilla, homogenización y trampa de 
grasas  

2 Lodos activados  

3 Sedimentación 

4 Cloración y Filtración 

 

 Diagrama de flujo  
 
El usuario presenta el diagrama de flujo de (entrada- tratamiento-salida) del agua residual domestica a través de cada 
estructura para el tratamiento e incluye la siguiente información técnica:  
 

DATOS INICIALES 

Caudal Q = 0.025 l/s. Dotación neta 150 L/hab*día 

Habitantes 91 

BALANCE DE CARGAS (en cada unidad)  

Sistema de Tratamiento Parámetro 
Carga contaminante (Kg/día) 

Eficiencia (%) 
Afluente Efluente 

TRAMPA DE GRASAS 

Aceites y Grasas 1.70 0.51 70 

DBO5 5.96 4.47 25 

SST 7.45 5.21 30 

LODOS ACTIVADOS 

Aceites y Grasas 0.51 0.41 20 

DBO5 4.47 0.89 80 

SST 5.21 5.21 0 

SEDIMENTACIÓN  

Aceites y Grasas 0.41 0.08 80 

DBO5 0.89 0.80 10 

SST 5.21 1.04 80 

CLORACIÓN Y 
FILTRACIÓN 

Aceites y Grasas 0.08 0.06 25 

DBO5 0.80 0.6 25 

SST 1.04 0.73 30 

EFICIENCIA TOTAL DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO  Eficiencia total (%) 

VERTIMIENTO VALLADO  

Aceites y Grasas 1.70 0.06 96.5 

DBO5 5.96 0.6 89.9 

SST 7.45 0.73 90.2 

 
Como se puede observar en la tabla presentada anteriormente y según las memorias de cálculo del sistema propuesto 
presentado por el usuario para el tratamiento de aguas residuales domésticas, se estima una eficiencia total de 89.9% 



 
 
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 00601 

Página 12 de 23 
 
 

 

para la Demanda Biológica de Oxígeno – DBO5 y 90.2% para Sólidos Suspendidos Totales- SST, cumpliendo de esta 
forma con el Articulo 11 de la Resolución SDA No. 3956 del 19 de Junio de 2009 
 
Igualmente se puede determinar el cumplimiento respecto con la normatividad ambiental vigente (Art 11 Resolución 3956 
de 2009), respecto a los parámetros de Aceites y Grasas. 
 
4.1.5 CUMPLIMIENTO DE ACTOS ADMINISTRATIVOS Y/O REQUERIMIENTOS 
 

Requerimiento 2014EE72970 de 06/05/2014 

OBLIGACIÓN OBSERVACIÓN CUMPLE 

Mediante el cual se requiere información complementaria y aclaratoria para dar continuidad con el tramite ambiental de permiso 
de vertimientos; tal como:    

 
 
Plano donde se identifique, origen, 
cantidad y localización georeferenciadas 
(Coordenadas planas)de las descargas al 
cuerpo de agua o al suelo 

El usuario remite plano de ubicación de las cajas de monitoreo 
y de la descarga final al vallado de la Kr 77 debidamente 
georeferenciado en coordenadas planas.   
 
Así mismo, los planos que presenta el usuario permiten 
determinar la separación de las redes de aguas residuales 
domesticas con las redes de aguas lluvias.  

 
 
 

Si. 

Aclarar si se verterá el agua residual al 
vallado o se utilizara el agua para riego 
ambas, ello debido a que la información 
del formulario de solicitud, las memorias 
de diseño y el manual de operación de la 
PTAR contemplan las dos opciones o 
cada una por separado. 

 
Mediante radicado 2014ER192197 de 19/11/2014 el usuario 
informa que el destino del agua tratada será el vertimiento 
sobre el vallado de la Kr 77 y no para riego como se había 
establecido inicialmente.  

 
 
 

Si. 

Una vez realizada la aclaración anterior 
realizar los ajustes pertinentes al plano de 
la planta de tratamiento y al manual de 
operación y mantenimiento de la PTAR. 

El usuario realiza el ajuste en los planos detalle del sistema de 
tratamiento, quedando igual que lo establecido en el manual 
de operación del mismo; donde se establece que toda agua 
será clorada y pasada por los filtros para descargar luego sobre 
la fuente superficial. 

 
 

Si 

En el sistema der tratamiento se observan 
varias conexiones externas al flujo normal 
de tratamiento de la planta, se debe 
ajustar de modo que la única conexión por 
fuera del tratamiento sea del lecho de 
secado de los lodos al tanque 
homogeneizador. O justificar la 
funcionalidad de las mismas 

El usuario justifica las conexiones externas de la planta de 
tratamiento bajo las siguientes funciones. 
 

 Línea exterior en 1 ½ a lecho de secado que recoge 
lodos de los tanques. 

 Línea exterior de 1¨ que va del tanque de bombeo de 
agua clorada hacia los filtros (descarga de la bomba) 

 Línea de 1¨ que va del sedimentador al tanque de 
aireación, retorno de lodos. 

 Línea de retorno de agua clarificada proviene de 
lecho de secado a tanque de homogenización   

 
 

Si 

Complementar el ´Plan de Gestión del 
Riesgo para el Manejo del Vertimiento 
acorde con los lineamientos establecidos 
en la resolución 1514 de 31/08/2012 ¨por 
la cual se adoptan los Términos de 
Referencia para la elaboración del Plan de 

El usuario aclara que no es objeto de dicho Plan, toda vez que 
las actividades son netamente residenciales domésticas, lo 
anterior de conformidad con lo establecido en el Decreto 3930 
de 2010. 

 
 
 

No aplica  



 
 
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 00601 

Página 13 de 23 
 
 

 

Gestión del Riesgo para Manejo del 
Vertimiento¨ 

Precisar si el vertimiento será continuo, 
intermitente o por baches y el tiempo de la 
descarga, pues en el formulario especifica 
que será continuo y en el documento de 
presentación del trámite informa que será 
intermitente 

El usuario informa que el vertimiento será realizado de forma 
intermitente y que el tiempo de descarga será de 18 horas al 
día aproximadamente  

 
 

Si 

 
 
5      CONCLUSIONES 
 

NORMATIVIDAD VIGENTE CUMPLIMIENTO 

CUMPLE EN MATERIA DE VERTIMIENTOS Cumple  

JUSTIFICACIÓN 
 
Con respecto a la solicitud de permiso de vertimientos y evaluación del sistema de tratamiento de aguas residuales 
propuesto por el usuario, desde el punto de vista técnico y teniendo en cuenta lo observado en la visita técnica 
realizada el día 18/11/2014 se establece que: 
 
Una vez revisada la cartera de cálculo, el diseño del sistema de tratamiento conformado por un proceso biológico 
constituido por un reactor de lodos activados, sedimentación y posterior cloración y filtración; además de la 
documentación requerida para evaluar técnicamente una solicitud de permiso de vertimientos como la metodología y 
operación del sistema de tratamiento propuesto, mantenimiento de la planta de tratamiento, los planos de detalle de 
las unidades propuestas, los planos de redes sanitarias y pluviales; así como la eficiencia de remoción de carga 
contamínate en DBO5 y SST del sistema propuesto, se puede determinar que CUMPLE con la normatividad ambiental 
vigente establecida en el Decreto 3930 de 2010, así como con las eficiencias de remoción de carga contaminante y 
con los valores de referencia establecidos en el Artículo 11 de la Resolución 3956 del 19 de Junio de 2009 y con los 
requerimientos emitidos por la Secretaría Distrital de Ambiente a la fecha. 
 
Por lo tanto es viable otorgar permiso de vertimientos para el punto de vertimiento sobre el vallado de la Kr 77 con 
punto de descarga ubicado en las coordenadas:  
 

 Norte. 124207,96 y Este. 102734,15  

 
(…)” 

 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS 

Que el artículo 8º de la Constitución Política de Colombia determina que: "…Es obligación 
del Estado y de las personas proteger las riquezas culturales y naturales de la nación…". 
 
Que el artículo 58 de la Constitución Política de Colombia, establece que a la propiedad  le 
es inherente una función ecológica. 
 
Que la Constitución Política de Colombia consagra en el artículo 79, el derecho de todas 
las personas a gozar de un ambiente sano, y a la participación de la comunidad en las 



 
 
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 00601 

Página 14 de 23 
 
 

 

decisiones que puedan afectarla.  Igualmente establece para el Estado entre otros el deber 
de proteger la diversidad e integridad del ambiente. 
 
Que así mismo, el artículo 80 de la Constitución Política de Colombia consagra que el 
Estado planificará el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar 
su desarrollo sostenible, su conservación restauración o sustitución, lo cual indica 
claramente la potestad  planificadora  que  tienen  las autoridades  ambientales, ejercida a 
través de los instrumentos administrativos como las licencias, permisos, concesiones, 
autorizaciones ambientales, que deben ser acatadas por los particulares. 
 
Que de conformidad a lo establecido en el artículo 41 del Decreto 3930 de 2010, toda 
persona natural o jurídica cuya actividad o servicio genere vertimientos a las aguas 